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	ExCB/

ExTL
	Clause/ Sub-clause
	Paragraph Figure/

Table
	Type of

comment

General/

technical/

editorial
	COMMENTS
	Proposed change
	Observation

(to be completed by the originator)

	CML
GB
	
	60079-0 Table 15 row c)
	TE
	Consider that 60079-7 Table 14 has similar requirements please read this too.
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IEC 60079-7:2015 © IEC 2015

Table 14 - Tests for resistance to impact

Portable and transportable luminaires and handlights
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impaci, bul does nol prevent impact.

nsmilting parts having individual openings up 10 2 500 mm? reduces the risk of





	
	Noted.
Table 14 of 60079-7 increases the values for the impact test. This DS is needed for clarification which impact tests are required for smartphones or tablets containing a LED.

	CML

GB
	
	60079-0 Table 15 Row d)
	TE
	This row of the table in the standard is not clearly written. The context of ‘or’ in the part of the sentence which reads …without guard or light transmitting part is confusing. We think the word ‘and’ here would make better sense because a larger surface area lens would have a higher risk of being struck by an impact.

This also would reflect the wording in IEC 60079-7 clause 6.3.2.2 Table 14 which uses ‘and’

It is clear from row c) that a portable or transportable luminaire which has a light transmitting part less than 5000mm2 must have a protruding rim. However this requirement does not appear in 60079-0 (clause 22 makes no mention). We think it appeared in earlier editions of 60079-0 or 60079-7.

	We think Table 15 row d) should say:

Light transmitting parts of portable or transportable luminaires or handlights which

do not have a guard and those which have a light transmitting part with a surface area of greater than 5000mm2
There should also be introduced a requirement that: light transmitting parts of portable or transportable luminaires or handlights which have a surface area of 5000mm2 or less shall have a protruding rim around the light transmitting part of at least 2mm. However it could be asked what is the purpose of this rim, if the light transmitting part is not flat and protrudes beyond the rim.


	Noted.

Comment should be submitted to the responsible IEC TC 31 teams of 60079-0 and 60079-7.

	CML

GB
	
	60079-0 Table 15
	TE
	We don’t disagree with the conclusion, but it seems ridiculous to apply 4J impact to a camera lens, and 7J impact to the LED which is next to it. This is because the camera lens is likely to be larger and therefore has higher risk of impact, although it is still a very small component size.
The original impact requirements for handlamps and portable luminaires considered the light transmitting part was protecting a filament lamp of a torch or hand lamp, not an LED on a tablet. This needs to be reconsidered by the standards committee responsible.

	
	Noted.

Comment should be submitted to the responsible IEC TC 31 teams of 60079-0 and 60079-7.

	CML

GB
	
	
	TE
	Consider if the tablet has a case which provides the 2mm protruding rim around the LED lens. Then 4J may be applied.
	
	Noted.

Comment should be submitted to the responsible IEC TC 31 teams of 60079-0 and 60079-7.

	CML

GB
	
	
	ED
	We suggest that we have limited information available on the actual tablet construction, protection methods used and this problem should be presented to the standards committee.

	
	Noted.

Comment should be submitted to the responsible IEC TC 31 teams of 60079-0 and 60079-7.

	CNEX-Global B.V.

NL
	-
	-
	g
	CNEX-Global supports this amended ExTAG DS

Note: the text is somewhat unclear as it is written:

‘Where there is no “torch” or “flashlight” function, or that function has been disabled, ...’

‘However, where the LED serving as a “torch” or “flashlight”, or this function is not disabled, the requirements for portable luminaires or handlights, such as footnote b of table 15, are applicable to the LED part only

	Modify text to read:

‘Where there is no “torch” or “flashlight” function, or if that function has been technically disabled, ...’

‘However, where the LED is serving as a “torch” or “flashlight”, or when this function is not technically disabled, the requirements for portable luminaires or handlights, such as footnote b of table 15, are applicable, though for the LED part only.
	Accepted.

	ExTC

AU
	1
	1
	General
	The answer has the text: “Where there is no “torch” or “flashlight” function, or that function has been disabled, a smartphone or a tablet containing a LED to support a camera function is a portable or transportable Ex Equipment, as the integral LED has only an auxiliary function”

I am not clear what is meant by ‘a LED to support a camera function’ if it is not meant as a ‘torch’ or ‘flashlight’. 

If the LED in the camera is not used as ‘torch’ or flashlight’ then what else is the LED in the camera used for? 
	Text needs to be clearer.
	Noted. No proposal given.

	FME

(GB)

	
	
	
	We agree with the guidance provided in the draft DS as written.


	
	Noted.

	IBExU

DE


	
	
	
	We propose the text as given in December 2018.
	
	Noted

	Kiwa

NL

	
	
	G
	No comments
	N/A
	Noted.

	LOM

ES

	
	
	General
	LOM supports the revised document 
	
	Noted.

	NANIO CCVE (ExCB and ExTL)

RU


	
	Question
	Tech
	We thought over the draft DS and now we think that the Question: Is a smartphone or a tablet containing a LED to support a camera function considered a luminaire in the sense of IEC 60079-0? - is not correct in principle.

The items  с and d of Table 15 unambiguously specify the functional type of equipment – light transmitting parts of portable and transportable luminaires or handlights.

Therefore, the question above is not correct.

Similar, we can say that the display of a computer is a luminaire as it illuminates the room when it operates.

And why the question only relates to the camera LED? The camera lens is also a light transmitting part, though the light passes in the reverse direction (see the comment of TC 31 WG 22in the  ExTAG/550/CC). The screen of the smartphone can also be used for local illumination.

In any case, we must speak about light-transmitting part of equipment with no connection to its relative function, if the damage of this light transmitting part can invalidate the type of explosion protection.  For this item  «е» of Table  15 can be used.


	
	Noted.

	NCC

BR
	21.1

26.4.2
	
	
	The functions “flash” (to support a camera) or “flashlight” are light-transmitting parts and we understand that requirements of “c” or “d” of Table 15 are applicable.

	
	Noted.

	NEPSI

CN


	
	
	G
	We support the revised draft decision sheet ExTAG/540A/CD.
	
	Noted.

	Presafe

NO 


	
	
	
	DNVGL Presafe supports the proposal
	
	Noted.

	QPS

CA


	
	Answer
	Technical
	While we support the general idea of the answer, there needs to be more explanation about what “Disabled” actually means in terms of a smartphone/table.

While the flashlight/Torch function can be “disabled” in settings, it is easily “enabled” with the swipe of a finger.

While it can be “disabled” in settings, any app developer/coder can enable it on an open source platform (Android) unless the Firmware has a method to totally disable its accessibility.


	Elaborate on acceptable means of “disabling” a torch/flashlight function
	Accepted. 

see CNEX-Global B.V., NL

	SGS Baseefa

GB
	
	
	Ge
	SGS Baseefa agrees with the draft CS
	
	Noted.

	SGS Baseefa

GB


	
	
	Ed
	Improvement without change of intent
	In third last line, replace “serving” with “can serve”
	Accepted.

	TC 31 & WG 22


	
	Second paragraph of answer.
	ed
	Add “is” to second paragraph of answer
	“However, where the LED is serving as a “torch” or “flashlight”, or this function is not disabled…….”
	Not accepted.

see No. 2 of SGS Baseefa, GB

	TIIS

JP
	
	
	G
	TIIS supports the draft DS.

However, Answer dese not describe the criteria to determine whether a torch or flashlight function of smartphones and tablets using LED has been disabled.
CBs/TLs may have different opinions about the statement “that function has been disabled”. We suggest that a tip be added to Answer for a help.

	Add the following note at the end of Answer.

Note: Where a torch or flashlight function is unavailable for users due to a lock such as a password/code known by the manufacturer only, this function is considered as being disabled.
	Not accepted. 

see CNEX-Global B.V., NL

	UL

BR

	
	
	General
	We suport this draft DS.
	
	Noted.

	ULD

DK


	
	
	G
	We support this draft DS.
	
	Noted.

	UL LLC – 

USA


	Answer
	
	Editorial
	While it is definitely implied, we feel it would be beneficial to specifically state that the other parts of the device should be impacted at the appropriate energy.  
	At the end of the new paragraph, add:

…However, where the LED serving as a “torch” or “flashlight”, or this function is not disabled, the requirements for portable luminaires or handlights, such as footnote b of table 15, are applicable to the LED part only.  The screen and other parts of the device shall then be impacted as described in the paragraph above.

	Not accepted.

The 1st para of the answer does not describe the impact test of the screen and other parts.
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